1

关于组织开展江苏大学师德师风、科研诚信

和学术道德规范专题学习教育活动的通知

全校各单位：

为进一步加强新时代师德师风建设和学术行为道德规范建设，全

面提高全校教职工职业道德素养，严防学术不端等行为，积极引导广

大教职工以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，经研究决定，

在全校范围内开展师德师风、科研诚信和学术道德规范专题学习教育

活动，现将有关事项通知如下。

一、材料领取

1.各单位领取《江苏大学师德师风建设文件汇编》（纸质版），并

给每位教职工发放，做到人手一册。

2. 领取时间：5月 14日--5月 15日上午下班前。

3. 领取地点：行政二号楼 217 办公室，联系人：刘新进，联系

电话：88780062。

4.电子版材料（见附件），可以直接网上下载学习。

二、学习讨论

1. 各单位应通过小组会、报告会、宣讲会、设置专题宣传栏等

多种形式，学习宣传习近平同志关于科学道德和学风建设的重要指示

精神，国家科技部、教育部、卫计委等发布的有关师德师风、科研诚

信的相关文件精神和学校相关制度，主要包括：《习近平谈科学家精

神：先天下之忧而忧、养浩然正气》（附件 1）、《习近平：在哲学社

会科学工作座谈会上的讲话》（附件 2）、《省教育厅等七部门转发<关

于加强和改进新时代师德师风建设的意见>的通知》（苏教师〔2020〕

3 号）（附件 3）、《江苏大学师德师风建设文件汇编》（附件 4）、《科

2

研诚信案件调查处理规则（试行）》（国科发监〔2019〕323 号）（附

件 5）、《高等学校预防与处理学术不端行为办法》（中华人民共和国

教育部令第 40 号）（附件 6）、《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》

（中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会令第 11 号）（附件 7）、

《江苏大学科研诚信与信用管理暂行办法》的通知（江大校〔2019〕

58 号）（附件 8）等。

2. 各单位要高度重视，突出师德第一标准，确保每位教职工都

知晓师德师风要求，并组织师德师风和科研诚信专题讨论活动。

3. 提交总结材料。各单位将学习活动总结文字材料、照片、视

频等，于 2020 年 6 月 20 日前交至党委教师工作部，电子稿发至邮箱

jsgzb@ujs.edu.cn。联系人：刘新进。联系电话：88780062。

三、签署承诺书

1.为进一步落实文件精神，组织全校师生签署江苏大学师德师风、

科研诚信和知识产权承诺书（附件 9、附件 10）。

2.所有专业技术人员（包括长、短期聘用人员）、校外兼职教师

由各教学科研单位和相关职能部门组织签署活动；校领导、机关职能

部门和直属单位等专业技术人员按学科归属列入所在教学科研单位

参加签署活动；博士后由人事处组织签署活动；研究生由研工部组织

签署活动；留学生由海外教育学院组织签署活动；本科生由学工处组

织签署活动。签署的承诺书原件由各单位存档。

3.本次承诺书签署时间：2020年 6月 20日前。

4.新入职教师应在入职 1个月内签署承诺书，新入学学生应在入

学 2个月内签署承诺书。

5.科研诚信及学术道德宣传教育工作已纳入学校年度目标任务

考核，科技处将在年底对相关单位进行检查。联系人：经岗、田锦程。

3

联系电话：88791900。

四、师德师风主题征文

1.文体不限，题目自拟，紧扣师德师风建设主题；立意新颖，突

出特色，联系实际，内容真实生动，具有一定启示和价值。

2.参赛征文必须为本人原创，未在报刊、网络等媒体上公开发表

过，严禁抄袭。文章标题下方注明撰稿人姓名、单位和联系电话。

3.报送时间： 2020年 6月 20日前。

4.各二级党组织至少报送 2篇，多报不限。二级党组织收集本单

位征文，填写汇总表（附件 11），将征文和汇总表电子版一起发至党

委教师工作部邮箱：jsgzb@ujs.edu.cn；征文和汇总表纸质版（汇总表

盖二级党组织章）送至行政二号楼 217办公室，联系人：刘新进，联

系电话：88780062。

5.学校将组织专家评审征文，评选出一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖若干并给予奖励。

党委宣传部  党委教师工作部  科技处  社科处 知识产权中心

2020 年 5 月 13 日

附件：

1：《习近平谈科学家精神：先天下之忧而忧、养浩然正气》

2：《习近平：在哲学社会科学工作座谈会上的讲话》

3：《省教育厅等七部门转发<关于加强和改进新时代师德师风建

设的意见>的通知》（苏教师〔2020〕3号）

4：《江苏大学师德师风建设文件汇编》（电子版）

mailto:jsgzb@ujs.edu.cn

4

5：《科研诚信案件调查处理规则（试行）》（国科发监〔2019〕323

号）

6：《高等学校预防与处理学术不端行为办法》（中华人民共和国

教育部令第 40 号）

7：《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》（中华人民共和国国

家卫生和计划生育委员会令第 11 号）

8：《江苏大学科研诚信与信用管理暂行办法》的通知（江大校

〔2019〕58 号）

9：《江苏大学师德师风、科研诚信和知识产权承诺书》（教职工-

中、英文版）

10：《江苏大学科研诚信和知识产权承诺书》（学生-中英文版）

11：江苏大学 2020年师德师风征文汇总表